проект
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КЫРИНСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ

от  июня 2015  года                                                                                 №
с. Кыра
О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Кыринский район»

В целях приведения Устава муниципального района «Кыринский район» в соответствие  с действующим законодательством, руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 1 части 5 статьи 23 Устава муниципального района «Кыринский район», Совет муниципального района «Кыринский район» решил:

1. Внести в Устав муниципального района «Кыринский район», принятый решением Совета муниципального района «Кыринский район» от 3 сентября 2014 года № 136 следующие изменения и дополнения:

1.1. Пункт 16 части 1 статьи 8 изложить в следующей редакции:

«16)  участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории муниципального района»;

1.2. В пункте 17 части 1 статьи 8 слова «, в том числе путем выкупа,» исключить;

1.3. Часть 1 статьи 8 дополнить пунктом 24.1 следующего содержания:

«24.1) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности муниципального района, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории муниципального района»;

1.4. Часть 1 статьи 8 дополнить пунктом 38 следующего содержания:

«38) организация в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года N 221-ФЗ "О государственном кадастре недвижимости" выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории»;

1.5. Пункт 35 части 1 статьи 8 признать утратившим силу;

1.6. Часть 1 статьи 9 дополнить пунктом 10 следующего содержания:

«10) создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами»;

1.7. Часть 3 статьи 14 изложить в следующей редакции:

«3. Муниципальные выборы депутатов Совета муниципального района «Кыринский район» проводятся по смешанной (мажоритарно-пропорциональной) избирательной системе по одномандатным, многомандатным избирательным округам. При этом распределению между списками кандидатов, выдвинутых избирательными объединениями, пропорционально числу голосов избирателей, полученных каждым из списков кандидатов, подлежат не менее 10 депутатских мандатов»;

1.8. Пункт 3 части 3 статьи 18 после слов  «проекты планировки территорий и проекты межевания территорий» дополнить словами «за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом  Российской Федерации»;

1.9. Часть 4 статьи 20 дополнить словами «в соответствии с законом Забайкальского края»;

1.10. Дополнить статью 25 частью 13 следующего содержания:

«13. В случае если глава муниципального района «Кыринский район», полномочия которого прекращены досрочно на основании решения Совета муниципального района «Кыринский район» об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, досрочные выборы главы муниципального образования не могут быть назначены до вступления решения суда в законную силу»;

1.11.  Часть 7 статьи 30 изложить в следующей редакции:

«7. Осуществляющий свои полномочия на постоянной основе Глава муниципального района «Кыринский район» не вправе:

1)  заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией»;

2)  заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

3) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации»;

1.12. Статью 55 дополнить частью 2.1. следующего содержания:

«2.1. Депутаты Совета муниципального района «Кыринский район», распущенного на основании пункта 2 настоящей статьи, вправе в течение 10 дней со дня вступления в силу закона Забайкальского края о роспуске Совета муниципального района «Кыринский район» обратиться в суд с заявлением для установления факта отсутствия их вины за непроведение Советом муниципального района «Кыринский район» правомочного заседания в течение трех месяцев подряд»;

1.13. Статью 56 дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. Глава муниципального района, в отношении которого Советом муниципального района принято решение об удалении его в отставку, вправе обратиться с заявлением об обжаловании указанного решения в суд в течение 10 дней со дня официального опубликования такого решения»;

1.14. Часть 4 статьи 60 изложить в следующей редакции:

«4. Части 2, 7 статьи 25, часть 3 статьи 25, абзац 1 части 4 статьи 30  настоящего Устава  применяются к правоотношениям, возникшим в связи с истечением срока полномочий главы муниципального района, Совета муниципального района «Кыринский район», избранных до вступления в силу настоящего Устава».

2. Подпункты 1.1 и 1.3.  настоящего решения вступают в силу с  1 января 2016 года.

3. Настоящее решение опубликовать в газете «Ононская правда» и разместить на официальном сайте муниципального района «Кыринский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава муниципального района

«Кыринский район»                                                                            И.Н. Белов